
Číslo 5/2024

Říjen 2024



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 20 ze dne 20. 8. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 173/Z20/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením dodatku s firmou 
COLAS CZ, a. s., IČ 261 770 05, se sídlem Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9 s na-
výšením ceny díla „Zasíťování pozemků Na Vodárně“ o 1 425 tis. Kč na úpravu 
křižovatky ulice Na Hrobárně podle projektové dokumentace vypracovanou Ing. 
Jiřím Ulmanem.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 174/Z20/24 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města:
a)  souhlasí se zvýšením základního kapitálu společnosti Pošumavská odpado-

vá, s.r.o. na novou celkovou výši 2 547 680,- Kč,
b)   souhlasí s tím, že se město Švihov vzdává svého přednostního práva k účasti 

na zvýšení základního kapitálu, 
c)  souhlasí s tím, aby nové vklady do společnosti Pošumavská odpadová,  

s. r. o., byly upsány takto:
  - stávající společník město Klatovy navýší svůj vklad na novou celkovou výši 

1 300 000 Kč.
  - přistupující noví společníci městys Chudenice, obec Úsilov, obec Černíkov, 

obec Klenová, obec Křenice, obec Dlažov, obec Ježovy, obec Obytce a obec 
Javor vloží vklady ve výši odpovídající počtu obyvatel dané obce násobe-
ného 30,- Kč. Konkrétní výše vkladů jednotlivých společníků jsou uvedeny  
v návrhu společenské smlouvy,

d)  schvaluje novou společenskou smlouvu společnosti Pošumavská odpado-
vá, s. r. o., dle přiloženého návrhu,

e)  pověřuje starostu města k zastupování na valné hromadě a aby hlasoval  
v souladu s tímto usnesením zastupitelstva.

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 175/Z20/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se spoluúčastí ve výši 10 % 
nákladů na projektu FC Švihov (rekonstrukce kabiny) do programu „Kabina“ Ná-
rodní sportovní agentury.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 176/Z20/24 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru směny 
části pozemku parc. č. 120/2 v k. ú. Švihov u Klatov (vlastník Město Švihov) 
o výměře 61 m2 za pozemek parc. č. 120/13 v k. ú. Švihov u Klatov (vlastníci David 
Srp a Jana Srpová) o výměře 61 m2.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 177/Z20/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky s názvem 
„Lhovice, KT – veřejné osvětlení – 1. etapa“ společnosti INVEST TEL, s. r. o., IČ 
49193503, se sídlem Průmyslová 824, 339 01 Klatovy za částku 840 944 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 178/Z20/24 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2024 pro Komunitní školu Švihov, z. s. ve výši 2 500 Kč (Zpátky do školy).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 179/Z20/24 bylo schváleno.

Zasedání č. 21 ze dne 24. 9. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 180/Z21/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Strop-
čice, p. č. 588/3, propojení kanalizačních stok“ firmě BP STAVBY CZ s. r. o.,  
IČ 2521506, se sídlem V Brožíka 317, 330 02 Dýšina. za cenu 230 399,12 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 181/Z21/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Město 
Švihov – dodávka zemního plynu na rok 2025“ společnosti Pražská plynárenská, 
IČ 60193492, se sídlem Národní 37, 110 00  Praha 1 za částku 1 152 Kč/MWh + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 182/Z21/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí na směnu části pozemku parc. č. 120/2 v k. ú. Švihov u Klatov (vlast-
ník Město Švihov) o výměře 61 m2 za pozemek parc. č. 120/13 v k. ú. Švihov  
u Klatov (vlastníci David Srp a JUDr. Jana Srpová) o výměře 61 m2.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 183/Z21/24 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spol-
ků na rok 2024 pro SH ČMS SDH Třebýcinka v celkové výši 7 500 Kč (Bleší trh, 
Dětský den a Rozsvícení vánočního stromku a Mikulášská nadílka), pro SH ČMS 
SDH Lhovice v celkové výši 2 500 Kč (Rozloučení s prázdninami) a pro SH ČMS 
SDH Třebýcinka v celkové výši 2 500 Kč (Pouťové posezení)
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 184/Z21/24 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zápis do kroniky města za rok 
2023.



-  4  -

Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 185/Z21/24 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s poskytnutím finanční pomoci 
formou peněžitého daru obcím postiženým povodním: Městu Albrechtice ve výši 
100 000 Kč, obci Zátor ve výši 200 000 Kč a obci Karlovice ve výši 200 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 186/Z24/21 bylo schváleno.                                                               (vp)

Vzpomínky Josefa Tomáška na život ve Švihově
Josef Tomášek, kterého pamatují jen ti nejstarší švihovští spoluobčané, 

sepsal před padesáti lety vzpomínky na své působení v milovaném Švihově. 
Následující jím sepsané řádky popisují život v našem městě  

v první polovině minulého století (2. část.)
Západočeské elektrárny nastalou situaci v roce 1936 předvídaly a kladly našemu 

městu nepřijatelné podmínky. Hodlaly převzít do svého vlastnictví celou městskou 
elektrickou síť bez náhrady. Později nabízely odškodné ve výši 50.000,- Kč za podmí-
nek, že se město zřekne rozprodeje elektrického proudu. Konečně po dlouhém jednání 
v r. 1938 přistoupily Západočeské elektrárny na podmínky našeho města, které jsme 
jim nabídli: 

1/ Západočeské elektrárny budou dodávati zatím střídavý proud jen do jedné třeti-
ny města.

2/ Stejnosměrný proud bude dodávati dosavadní mlýnská elektrárna pana Tyla přes 
Západočeské elektrárny podle dosud platných sazeb po dobu nezbytně nutnou, nej-
později však do dvou let od podepsání této smlouvy.

3/ Město provede rekonstrukci sítě ze stejnosměrného proudu na proud střídavý 
na svůj náklad. Stejně svým nákladem provede změnu domovních přípojek na proud 
střídavý.

Sjednanou smlouvu podepsaly obě smluvní strany v září 1938 v Lázních Letinech, 
kde dlel t. č. generální ředitel Západočeských elektráren na léčení. To bylo v době vel-
mi napjaté. Do jednoho roku byl odstraněn stejnosměrný proud nákladem něco přes 
200.000,- Kčs a již v roce 1940 byl splacen poslední zbytek dluhu.

Zdálo se, že nyní budeme hospodařiti bez překážek. Ale zmýlili jsme se. Přišla oku-
pace. Pověřenec Říšského Protektora požadoval údaje o hospodaření a vedení městské-
ho podniku. Výkaz obsahoval m.j. položku čistého zisku, jméno vedoucího, jeho plat 
a počet všech zaměstnanců podniku s udáním jejich platů. Dále bylo nám přikázáno 
uvésti přesnou zásobu uskladněného materiálu, zejména mědi.

Soukromě jsem se dozvěděl, že se bude odváděti jedna polovina čistého zisku ve 
prospěch Říše a místo vedoucího, že bude obsazeno Němcem.

Po vzájemné dohodě s referentem okresního úřadu v Klatovech vypracoval jsem roč-
ní účetní uzávěrku velmi pasivní /manko asi 50.000 Kčs/, plat vedoucího žádný /
čestná funkce/, plat výběrčího /invalidy/, zaměstnán jen 10 dní v měsíci, 300,- Kčs mě-
síčně. Zásoby ve skladu žádné, protože údržbu sítě provádí koncesovaná firma. Vlastní 
dílny ani sklad nemáme. Ve skutečnosti jsme měli v zásobě několik metrických centů 



-  5  -

měděných drátů z demontované sítě Západočeských elektráren. Otázkou bylo, kde  
a jak uschovati měd před Němci? Rozhodl jsem, že dráty namontujeme na naši hlavní 
sít v úseku od transformační stanice Kolářovo ulicí směrem k Sokolovně, jako že síť 
jsme zesílili. Bylo tak rozhodnuto a urychleně provedeno. Vedení má místo čtyř vodičů 
osm a toto zesílené vedení je tam po dnes.

Na bezplatnou funkci vedoucího Němci nereagovali, a proto k personálním změnám 
nedošlo.  Komise byla formálně zrušena, ve skutečnosti však pracovala dál.

Rok 1941 přinesl nové starosti. Říšské ministerstvo pro munici a výzbroj v Berlíně 
uložilo městu, aby celou městskou síť demontovalo i se soukromými domovními pří-
pojkami ve prospěch Říše a měděné dráty nahradilo železnými vodiči.  Lhůtu pro de-
montáž stanovilo na 24 měsíce. S demontáží se mělo začíti nejpozději do dvou měsíců 
a měď pravidelně měsíčně odváděti. O provedené demontáži se předkládaly měsíční 
zprávy s udáním váhy odevzdané mědi přímo jmenovanému ministerstvu do Berlína. 
Dozorem na provádění demontáže byl jmenován ing. Müller ve funkci „Pověřenec“.

První obětí se stala přípojka k pohyblivému jezu. Získaná měď vážila málo a skuteč-
ná hodnota mědi byla nám obratem proplacena. Další demontáž jsme zastavili, protože 
jsme neměli náhradní železnou sít /my jsme ji totiž neobjednali/. Teprve později, když 
nám ing. Müller hrozil zatčením pro „sabotáže“, objednali jsme náhradní železnou síť 
u místního živnostníka Josefa Smrčky.

V krátké době nám došel celý vagón železného síťového materiálu. Do demontáže 
naší měděné sítě se nám však nechtělo v domnění, že válka již brzo skončí. Přiblížil 
se rok 1943, to byl termín pro ukončení celé demontáže. K měsíčním výkazům, jako 
důvod, proč se v demontáži nepokračuje, předkládali jsme potvrzení místního lékaře 
MUDr. Kouby, který byl do věci zasvěcen, že Josef Smrčka jest nemocen a jiného od-
borníka, že nemáme. Kromě přípojky k jezu jsme nic nesundali. Na štěstí ing. Müller 
musel narukovati, Berlín byl pravidelně bombardován, a proto další výkazy jsem již 
neposílal.

Konečně jsme se dočkali ukončení války. Městu jsem zachránil celou měděnou síť  
i s domovními přípojkami o váze 7.000 kg. Náhradní železnou síť si odvezly ze Švihova 
Západočeské elektrárny v Plzni. Kdo platil za železnou síť a komu, jsem se nedozvěděl.

Znárodněním městské sítě skončila v tomto směru moje činnost.
(VP)

PRAVIDELNÝ SBĚR NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93:
- VELKOOBJEMOVÝ ODPAD (NÁBYTEK, MATRACE, KOBERCE, LYŽE, DVEŘE,…)

- BIOODPAD (TRÁVA, VĚTVE, LISTÍ,…)
- POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE, - ELEKTROODPAD

OTEVŘENO od 8. 4. 2024 do 25. 11. 2024
 (Šťárovna bude uzavřena: 28. 10. 2024)

- KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 16:00 HOD – 18:00 HOD
ELEKTROODPAD + NEBEZPEČNÝ ODPAD JEDNORÁZOVĚ

NA ŠŤÁROVNĚ, ŠVIHOV, KOMENSKÉHO čp. 93
- V PÁTEK 18. 10. 2024 OD 8:00 HOD – 18:00 HOD

- V SOBOTU 19. 10. 2024 OD 8:00 HOD – 12:00 HOD
NEBUDE VYBÍRÁNO: BATERIE, STAVEBNÍ ODPAD (STŘEŠNÍ KRYTINA, ZDI-

VO…), PNEUMATIKY (LZE BEZPLATNĚ ODEVZDAT DO PNEUSERVISU)



-  6  -

Pomoc obcím postiženým povodněmi
Ve dnech 13. – 17. září postihla většinu území naší republiky katastrofální povodeň, 

která především na Moravě dosáhla rozsahu historické povodně roku 1997. 

Český hydrometeorologický ústav (ČHMU) předpověděl na tyto dny také pro Šu-
mavu velké množství srážek okolo 250 mm, to je 25 litrů na jeden metr čtvereční. Tato 
jejich předpověď se naplnila. Srážkoměr v Hojsově Stráži naměřil od 12.9. do 17. 9. Přes 
200 mm, ve Švihově bylo množství srážek poloviční. V reakci na tuto předpověď vyhlá-
sil hejtman Plzeňského kraje druhý povodňový stupeň - pohotovost pro území většiny 
kraje. Členové zásahové jednotky SDH Švihov provedli manipulaci se stavidly náhonu 
hradu, který je za této situace potřebné vypustit.

ČHMU provedl z množství předpokládaných srážek odhad kulminace výšky hla-
diny v řece Úhlavě v Tajanově na hodnotě 390 cm, což by byl stav extrémní povodně 
blízké té z roku 2002. Podobná extrémní výška hladiny řeky Úhlavy by vystoupala i ve 
Švihově. Tato část předpovědi ČHMU se naštěstí nepotvrdila. 

Oproti roku 2002 se projevilo hned několik příznivých skutečností, které tomu zabrá-
nily. Dlouhodobým suchem vyprahlá krajina dokázala nasát velké množství dešťových 
srážek. Proto přítoky Úhlavy (Drnový potok, Poleňka, Točnický potok), které odvod-
ňují 50% území nad Švihovem, dosáhly maximálně prvního povodňového stupně. Zá-
padní část Šumavy (povodí Úhlavy) byla na okraji srážkového víru tlakové níže, který 
se otáčel nad střední Evropou. Jižní část Šumavy, tedy povodí Otavy, Volyňky a Blanice, 
byla srážkovým vírem zasažena opakovaně a vydatněji. Proto zde byla povodňová 
situace horší. Průtok vody v řece Úhlavě pozitivně ovlivnilo i včasné upouštění Nýrské 
údolní nádrže, která si vytvořila dostatečný prostor na zachycení dešťových srážek. 
Díky tomu odtékalo z této přehrady 6,5 m3 za vteřinu, což byla pouhá desetina proti 
roku 2002. 

Díky výše popsaným okolnostem dosáhla hladina řeky ve Švihově neškodných  
260 cm, tedy druhého povodňového stupně. Za to především ze severní Moravy při-
cházely zprávy o katastrofálních následcích povodně. Zastupitelstvo města na svém 
zasedání dne 24. září rozhodlo uvolnit z rozpočtu města prostředky na pomoc třem 
zasaženým obcím z Bruntálska: Zátor (200 000,- Kč), Karlovice (200 000,- Kč) a Město 
Albrechtice (100 000,- Kč). 

Podobná finanční pomoc od řady obcí byla našemu městu zasílána po povodni roku 
2002. Část takto přijatých prostředků byla tehdy rozdělena stovce nejpostiženějších ro-
din, které rozhodly o dalším nedělení povodňové sbírky. Tyto nejpostiženější švihovské 
rodiny odsouhlasily použít zbylé prostředky ze sbírky na výstavbu protipovodňových 
opatření, která od roku 2006 chrání naše město před povodní podobné té z roku 2002.

(vp)



-  7  -

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů                                    
konaných ve dnech 20. a 21. září 2024 - Švihov 

 

Počet volebních okrsků:  6 

Voliči v seznamu:   1356 

Celkem hlasů    490 (platných 486) 

Volební účast:   36,14 % 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

ANO 2011 194 39,91

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 74 15,22

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 63 12,96

SPD a Trikolora 35 7,20

STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 33 6,79

Česká pirátská strana 21 4,32

PŘÍSAHA občanské hnutí 20 4,11

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 19 3,90

Koruna Česká (monarch. strana) 11 1,64

Sociální demokracie 8 1,78

DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,61

ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 3 0,61

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,41

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-  8  -

Volební okrsek č. 1 – Kamýk   
Celkem voličů: 36 
Celkem hlasů: 24 (platných 24) 
Volební účast: 66,67 % 
 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

SPD a Trikolora 7 29,16

Starostové a nezávislí 6 25,00

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 5 20,83

PŘÍSAHA a občanské hnutí 3 12,50

ANO 2011 2 8,33

Česká pirátská strana 1 4,16

 
 
 
 
Volební okrsek č. 2 – Kokšín   
Celkem voličů: 67 
Celkem hlasů: 32 (platných 32) 
Volební účast: 47,76 % 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

ANO 2011 20 62,50

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 3 9,37

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 2 6,25

Sociální demokracie 2 6,25

SPD a Trikolora 2 6,25

STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 1 3,12

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 1 3,12

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 3,12

 

 
 
 
 
 
 



-  9  -

Volební okrsek č. 3 – Lhovice   
Celkem voličů: 126 
Celkem hlasů: 51 (platných 51) 
Volební účast: 40,48 % 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

ANO 2011 24 47,05

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 11 21,56

SPD a Trikolora 7 13,72

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 6 11,76

Česká pirátská strana 1 1,96

STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 1 1,96

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 1 1,96

 
 
 
Volební okrsek č. 4 – Švihov   
Celkem voličů: 1019 
Celkem hlasů: 339 (platných 337) 
Volební účast: 33,27  % 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

ANO 2011 140 41,54

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 50 14,83

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 33 9,79

STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 30 8,90

Česká pirátská strana 18 5,34

PŘÍSAHA občanské hnutí 16 4,74

SPD a Trikolora 16 4,74

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 12 3,54

Koruna Česká (monarch. strana) 11 3,26

Sociální demokracie 6 1,78

ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 3 0,89

DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 0,59



-  10  -

 

Volební okrsek č. 5 – Třebýcinka   
Celkem voličů: 50 
Celkem hlasů: 23 (platných 23) 
Volební účast: 46,00 % 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 9 39,13

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 4 17,39

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 3 13,04

ANO 2011 2 8,69

SPD a Trikolora 2 8,69

Česká pirátská strana 1 4,34

STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 1 4,34

LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 4,34

 

Volební okrsek č. 6 – Stropčice   
Celkem voličů: 58 
Celkem hlasů: 21 (platných 19) 
 
Volební účast: 39,66 % 
 

Název strany Počet hlasů V procentech % 

STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ 7 36,84

ANO 2011 6 31,57

ODS a TOP 09 – Společně do kraje 2 10,52

PŘÍSAHA občanské hnutí 1 5,26

DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 5,26

SPD a Trikolora 1 5,26

PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ, KDU-ČSL 1 5,26

Zdroj: Český statistický úřad (www.volby.cz) 

 
Město Švihov děkuje všem členům volebních komisí, 

kteří se podíleli na volbách v roce 2024.



-  11  -

Zahájení školního roku 2024 / 2025
Nový školní rok 2024 / 2025 jsme již tradičně zahájili ranním shromážděním rodičů, 

žáků, vyučujících a přátel školy před hlavním vchodem do budovy ZŠ. Všechny pří-
tomné přivítala výběrem známých melodií školní kapela pod vedením Josefa Babky. 
Pak už nás několika větami pozdravil pan starosta PaedDr. Václav Petrus. Ani pan 
ředitel Mgr. Jakub Topinka nezapomněl žáky přivítat a popřát jim úspěšný start do 
nového školního roku. Prvňáčkům slíbil, že se my všichni v jejich novém působišti 
budeme snažit, aby se jim tu líbilo a aby se sem rádi vraceli. Také paní zástupkyně ře-
ditele pro předškolní výchovu Olga Sladká pozdravila svoje bývalé svěřence, ale i děti 
z ostatních mateřských škol, společně přednesli krátkou básničku a následovalo sym-
bolické odemčení školní budovy velkým kouzelným klíčem. Do prvních tříd zamířili 
žáci pod vedením svých třídních učitelek Mgr. Petry Streerové a Mgr. Jitky Krůsové a v 
doprovodu paní asistentky Evy Bláhové. Školní kapela hrála na cestu i všem ostatním 
žákům, kteří si možná posteskli, že prosluněné dopoledne stráví zase zpátky ve škole. 

Co je ve škole po prázdninách nového: Proběhla rekonstrukce technického záze-
mí nepedagogických pracovníků, dílny školníka a spisovny v suterénu hlavní budovy 
školy. Některé učebny základní školy byly nově vymalovány, výmalby se dočkaly také 
prostory u haly a tělocvičny, školní jídelna a jedna ze tříd MŠ. Na atletickém hřišti byly 
zbudovány nové střídačky a byl postaven nový plot. Byl vybudován chodník spojující 
atletický stadion s budovou ZŠ. Oprav se dočkala venkovní učebna a amfiteátr MŠ. 
Proběhlo plánované snížení čapího hnízda pracovníky DES OP – naposledy bylo hníz-
do takto upravováno v r. 2007.

Co připravujeme: Během podzimních týdnů zorganizujeme Podvečery s knihou, 
které mají přispět ke zlepšení vztahu našich žáků ke knihám a k četbě vůbec. Plánujeme 
také tradiční školní ples, opět v podzimním termínu. Rádi bychom uskutečnili Vánoční 
jarmark při příležitosti rozsvěcení vánočního stromu. Všichni doufáme, že školní rok 
2024 / 2025 přinese co nejméně nepříjemných překvapení a že naši žáci najdou vždy 
alespoň malý důvod těšit se na nový školní den.                                                          (VB)

 



-  12  -

Novinky a ohlédnutí za prvními akcemi 
Komunitní školy Švihov

Náš spolek se na konci prázdnin rozjel naplno! Proto vám přinášíme krátké shrnutí 
uskutečněných akcí, ale především bychom vás rádi pozvali na aktivity, které pro vás 
chystáme na nadcházející týdny.

Poslední prázdninový den proběhla akce Zpátky do školy, na kterou dorazilo téměř 
50 dětí, které se s nadšením zapojily do plnění netradičních úkolů. Od malých dětí  
v kočárku, kterým pomáhali sourozenci, až po ostřílené školáky – všechny na konci 
čekala bohatá odměna. Rodiče si zatím mohli užívat pikniku a pěkného počasí. A pro-
tože ohlasy na akci byly velmi pozitivní, už nyní se těšíme, že ji příští rok zopakujeme!

Další novinkou jsou lekce zumby, které jsme rozjeli spolu se zkušenou lektorkou 
Bárou Koubkovou v průběhu září. Zájem byl obrovský – na první lekci dorazila téměř 
padesátka účastnic! Proto jsme lekce přesunuli do velké haly ZŠ Švihov, kde se teď 
pravidelně setkáváme každé pondělí od 18:00 – 19:00. Stačí dorazit, není potřeba se 
přihlašovat – první lekce je zdarma, poté můžete využít buď za jednorázový vstup  
75 Kč nebo permanentku na 10 vstupů za 500 Kč.

Tím ale naše aktivity nekončí! V listopadu proběhne informační schůzka ke kurzu 
Digiobčan, který vás naučí ovládat tablet, využívat online služby státních institucí  
a nezapomene ani na kyberbezpečnost. Přesný termín setkání dáme vědět prostřednic-
tvím rozhlasu či sociálních sítí. 

Ve středu 27. listopadu se můžete těšit na autogramiádu fantasy knihy Úděl hvěz-
dozrozených. Navštíví nás sám autor, Jan Yenkee Kalina, který představí svůj příběh, 
přečte krátkou ukázku a podepíše knihy s osobním věnováním. Knihu si budete moci 
na místě zakoupit za zvýhodněnou cenu – ideální tip na vánoční dárek pro mladší  
i starší čtenáře. 

A když už jsme u Vánoc, letos se můžete těšit na zcela novou aktivitu pro všechny 
občany – netradiční adventní kalendář, který zpestří čekání na Vánoce a přinese tro-
chu zábavy i pohybu do dlouhých zimních večerů. Od 1. prosince se každý den v okně 
některého švihovského domu rozsvítí nová číslice. Pomocí nápověd budete moci hle-
dat dům s dalším rozsvíceným oknem. Zapojit se může každý – stačí jen chuť na malou 
procházku a trochu detektivní práce. Doufáme, že tato aktivita nejen zkrátí čas do Štěd-
rého dne, ale také přinese radost a spojí celou naši komunitu v předvánoční atmosféře.

Děkujeme všem, kteří se již našich akcí zúčastnili, a těšíme se i na další, se kterými 
budeme společně sdílet radost a posilovat naši komunitu na Švihovsku! Každý z vás 
přispívá k tomu, abychom si z akcí všichni odnášeli pěkné zážitky, a za to vám patří 
velký dík!

Za spolek Komunitní škola Švihov,
Lucie Hrnčířová, Alena Baxová a Michaela Vacíková



-  13  -

Podzimní dění na hradě Švihov
Přestože se sezona 2024 pomalu a jistě blíží ke svému konci, tak na hradě Švihov to 

stále žije! A v této podzimní době a atmosféře se bude ještě konat mnoho zajímavých 
akcí. Níže jsme si pro vás připravili pozvánky na události, kterými se můžete inspiro-
vat. Těšíme se na vaši návštěvu!

I v letošním roce se bude opět konat podzimní Jarmark na hradě Švihov, a to v neděli 
13.10.2024 od 10 do 17  hodin. Na nádvoří hradu se sjedou výrobci originálních řeme-
slných produktů a prodejci dobrého jídla z blízka i z daleka. Vybrat si budete moci ze 
široké nabídky. Týden na to v neděli 20.10. od 15 hodin se bude konat povídání restau-
rátorky Hany Čobanové s názvem O restaurování švihovské kaple. Půjde o příspěvek 
k ukončení restaurování nástěnných maleb v interiéru kaple Panny Marie. Zjistíte, jaké 
nové poznatky restaurování přineslo. Co se dochovalo a zůstalo autentické? Jaký vliv 
měly opravy ze 40. a 70. let 20. století? Co vše víme o svatojiřském výjevu? A mnoho 
dalších zajímavostí!

A protože se nyní koná akce každý týden, tak v sobotu 26. 10. 2424 od 15 hodin se 
můžete těšit na Krampus show! Tato akce bude mít bohatý program, na který vás zve 
zástupkyně týmu Teuffel der Šumava Petra Bláhová:

„Tato začínající skupina se skládá z 20 členů, z nichž část pochází ze Šumavy, ale také 
z jiných koutů české republiky, jeden člen je z rakouských Alp. A tato parta se shlédla 
v rakouském čertovi natolik, že si pořídili originální dřevěné masky z alpské borovice, 
té nejstarší bylo již 60 let. Kožichy mají vyrobené z pravých dlouhosrstých koz, díky 
čemuž jsou nehořlavé.

                          ROZVRH CVIČEBNÍCH  HODIN
                                                                       TJ     SOKOL ŠVIHOV  

tělocvična  ZŠ Švihov                od 23.9.2024 hala ZŠ Švihov

PONDĚLÍ 16.00 - 17.00     rodiče s dětmi – V. Beštová  STŘEDA 17.00 - 18.00     florbal  žáci  l. /nar. 2017-2015/

19.00 - 20.00     ženy I. - V. Beštová    18.00 - 19.00     florbal  žáci  ll. /nar. 2014-2012/  

ÚTERÝ 15.00 – 16.00    předškoláci – M. Hašková  19.00 - 20.00     florbal  žáci III. /nar. 2011-2008/                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 20.00 - 21.00     ženy II. – M. Spasová                                                                                              - M. Bubeník, J. Daněk, T. Daněk, P. Škoda

STŘEDA 17.00 – 18.00   žákyně – J. Urbánková                                                        20.00- 21.00     florbal  2007 a starší

ČTVRTEK 20.00 - 21.00    badminton - V. Krieger  

   

 malý sál v KD                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            kulturní dům                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ČTVRTEK 19.00 – 20.00    jóga – L. Foster                                                                                                      PONDĚLÍ 19.00-21.00      stolní tenis – I. Jánská

 ÚTERÝ 18.00-20.00      softtenis

                          ROZVRH
                                                                       TJ



-  14  -

Hlavní myšlenkou show je pohádkové zpracování rakouského krampus příběhu, ze 
kterého vzešel krampus tak, jak ho známe dnes. Příběh je lehce počeštěn, aby příběhu 
porozuměli dospělí, ale i děti. Troufám si říct, že touto premiérou v České republice 
vám někdo poprvé představí krampus trochu z jiné perspektivy.

K naší šumavské skupině se poprvé také přidá skupina z rakouských Alp Der Ötzta-
ler Teuffel pod vedením Floriana Fiegla. Celým naším programem vás bude provádět 
moderátor Lukáš Týml, který má bohaté zkušenosti s moderováním a hraním diva-
delních maňáskových představení. Akce bude mít bohatý program, kde můžete vidět 
vystoupení známé a prestižní taneční skupiny Modern Klatovy, mladou parkurovou 
skupinu Freelance People z Klatov, při jejímž vystoupení se určitě nudit nebudete. 
Kovboj Jimmy se svým koněm Marsem osobitým vystoupením pobaví nejen děti, ale 
i dospělé. Během celého programu bude k dispozici tvořivá dílna, kde si děti budou 
moct vyrobit, ale i koupit různé předměty. A také bude pro děti připraveno malování 
na obličej, které bude zdarma.

Následně vaše těla i srdce rozbubnuje skupina Šamana Maya, která zde vystoupí 
s pochodovými profi bubny. Svým vystoupením zahájí krampus pohádku pro děti. 
Na samém konci programu proběhne půlhodinová přehlídka všech masek a jejich roj 
kolem ohně, po kterém budou mít návštěvníci možnost vyfotit se s čerty v našem fo-
tokoutku. Nebude chybět ani závěrečná čertovská diskotéka pro děti, kde každé dítě 
dostane malý dárek od Mikuláše s anděly.

Naším hlavním motem je, že děti neděsíme a ani neděláme žádné výpady do hlediš-
tě. Tímto vás srdečně zveme na bohatý program Krampus show na Švihově!“

Na závěr poslední informace, a to k zimnímu promítání pohádky Tři oříšky pro Po-
pelku, které se letos bude konat již potřetí. Předprodej vstupenek bude online a zahájen 
již v pátek 1. 11.2024. Tak nepropásněte svou šanci vidět tuto kultovní pohádku přímo 
v prostorách hradu Švihov!                                                                            Kovaříková Petra 

 



-  15  -

ZNÁTE VOUSATKY?
Vousatky, beardedky, vousaté kolie – že nevíte, o čem je řeč? V neděli 15. září se na 

švihovském hradě sešly na tři desítky těchto elegantních, veselých a neobvykle vypa-
dajících ovčáckých psů. V areálu hradu se historicky poprvé konala klubová výstava 
pořádaná Klubem chovatelů bearded collií, z. s., na které psí krasavce posuzovala paní 
rozhodčí Mgr. Václava Rybárová. Předvedli se psi i feny nejrůznějšího stáří. Úsměv na 
rtech nám vykouzlil nejmladší 5měsíční účastník a potlesk všech přítomných sklidila 
veteránka, která následujícího dne oslavila již 15. narozeniny. Fena s něžným jménem 
Citronella Malý vousáček se pohybovala s lehkostí a elegancí, která je tomuto plemeni 
vlastní, a majitelka zaslouží obdiv za to, v jaké perfektní kondici svou fenku udržuje 
i v tak pokročilém věku. Právem tato fena zvítězila v závěrečné soutěži o titul BOV – 
nejlepší veterán. 

Přestože si vítr a déšť nemilosrdně pohrával s upravenou srstí všech soutěžících psů, 
brali to jejich majitelé velmi sportovně. Celým dopolednem se nesla přátelská atmosfé-
ra a vítězové si z výstavy kromě pěkných cen odnesli i pocit hrdosti na své svěřence  
– a fotografie, na kterých létají chlupy všemi směry. Celkovým vítězem výstavy s titu-
lem BOB se stala fena Cool Heart‘s Forever My Girl majitelky Z. Melekové, nejlepším 
psem Alistair‘s Dressed to the Nines majitele J. Zdařila. Velké poděkování patří správě 
hradu Švihov, jmenovitě panu kastelánovi L. Bojčukovi, za to, že umožnil pořádání této 
akce v prostorách hradu. Vystavovatelé ocenili možnost občerstvení v hradní krčmě  
a využili také nabídku prohlídky hradu, který navštívili vůbec poprvé. Doufáme, že 
tato akce nebyla poslední svého druhu, a třeba se zas někdy – snad v příznivějším po-
časí – se všemi milovníky čtyřnohých přátel člověka na hradě sejdeme.

Více informací o bearded koliích najdete na stránkách klubu: www.beardedcollie.cz
(VB)

 



-  16  -

POŠTOLKY ŠVIHOV – NOVÝ SKAUTSKÝ ROK
Se začátkem školního roku přišel čas i pro nás znovu otevřít klubovnu členům i no-

váčkům. V letošním roce budou děti chodit do 3 družin – vlčata, světlušky a skauti  
a skautky. Pro zahájení činnosti jsme si naplánovali krásný podzimní víkend na skaut-
ské základně Svarožná nedaleko Železné Rudy. Bohužel počasí bylo silnější než naše 
odhodlání, protože naše akce vyšla zrovna na povodňový víkend. A ačkoliv základní 
skautská poučka zní „skaut je nepromokavý a veselé mysli“, předpověď byla příliš 
drsná. A tak jsme operativně upravili plány a udělali kratší akci v klubovně. Páteční 
odpoledne, večer deskovky, přespávačka v klubovně a sobotní dopolední program, na-
konec to byla fajn akce a děti si to moc užily. 

Schůzky se pěkně rozběhly a pokud byste měli zájem, aby vaše dítě chodilo do skau-
tu, zavolejte Honzovi Čížkovi, vůdci oddílu, 725196550 nebo napište na jancizek2@
gmail.com. Přijímáme nové světlušky a vlčata od 2.třídy, ale klidně můžou začít i děti 
na druhém stupni a přidat se rovnou do družiny starších skautů. Ještě pár posledních 
míst pro nováčky máme.

Časy schůzek
Vlčata (7-11let) – pondělí 15:30 – 17:00
Světlušky (7-11let) – úterý 16:15 – 17:45
Skauti a skautky (12-16let) – středa 15:15 – 17:15
Více info o oddílu: https://kralovak.skauting.cz/postolky/

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, M. Votíková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


